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Abstrakt

Magisterská práce pojednává o hudebním skladateli Vincenzu Bellinim

a jeho opeře Puritáni. Hlavním cílem a posláním práce je přiblížit čtenáři tuto významnou

romantickou osobnost a úzce se zaměřit na dílo Puritáni. Zde se autor zaměřuje na vznik

a vývoj opery. Dále poukazuje na děj a jednotlivé postavy kusu. Jelikož se v inscenaci

vyskytuje autorova oblíbená role Riccarda, rozhodl se jí věnovat blíže a rozebrat

její slavnou árii: „Ah, per sempre io ti perdei“ harmonicky i formálně. Nakonec se autor

zaměří na vybrané pěvce, kteří zpívali árie od Vincenza Belliniho, a zmíní jeho vlastní

postřehy a poznatky z poslechu skladeb. Magisterská práce by měla sloužit všem čtenářům,

které zajímá hudební skladatel Vincenzo Bellini a jeho opera Puritáni.

Klíčová slova: Vincenzo Bellini, Puritáni, Riccardo, romantická opera, belcanto,

Carlo Pepoli, Gioacchino Rossini, Gaetano Donizetti, Neapol;
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ÚVOD
Předkládaná práce se nazývá Vincenzo Bellini a jeho opera Puritáni. Cílem

Magisterské práce je přiblížit život a dílo Vincenza Belliniho a dále se úzce zaměřit

na operu Puritáni. Jelikož se v této inscenaci objevuje autorova nejoblíbenější postava

Riccarda, kterou by si v budoucnu velmi rád zahrál, rozhodl se této roli věnovat bližší

pozornost a zaměřit se především na interpretační, technickou a dramatickou složku

v opeře Puritáni. Dále se pokusí konkretizovat jednu z jeho nejslavnějších árií

i s jejím recitativem „Or dove fuggo io mai,.. Ah, per sempre io ti perdei.“ Ke splnění cíle

bude autorovi sloužit odborná literatura, pojednávající o skladateli Vincenzu Bellinim

a opeře Puritáni.

Vincenzo Bellini je velice oblíbenou osobností autora magisterské práce. V době

jeho studia na Akademii múzických umění v Praze a také na škole

Universität für Musik und darstellende Kunst Wien se mu naskytlo několik příležitostí

interpretovat repertoár tohoto významného italského skladatele. Romantická emotivní

hudba s citlivou melodičností se stala oblíbenou součástí autorova repertoáru.

Belliniho Puritány si autor práce vybral hned z několika důvodu.

Přikládá tomuto dílu úlohu z hlediska historického vývoje italského belcanta.

Dále je důležité zmínit, že se jedná o dílo Vincenza Belliniho, které se úspěšně hraje

do dnes na světových jevištích. Tato významná opera se dá do jisté míry pokládat

za základní pilíř romantické hudby.

Magisterská práce je rozdělena do tří základních kapitol: První část je zaměřena

na životopis a stěžejní díla hudebního skladatele Vincenza Belliniho. Druhá část se zabývá

operou Puritáni. Zde se autor zmiňuje o vzniku a vývoji opery a dále se zaměřuje

na její děj. V poslední části se autor hlouběji věnuje analýze vybraných částí z opery

Puritáni a postavě Riccarda z hlediska interpretace, technické náročnosti a dramatizaci

role. Poukazuje též na jednu z nejznámějších árií „Or dove fuggo io mai.., Ah! per sempre

io ti perdei“, kterou následně harmonicky a formálně rozebírá. Tato část se dá pokládat

za vlastní přínos autora práce.

Magisterská práce by měla být nápomocná a měla by sloužit studentům,

samotným interpretům a všem čtenářům, které hudební skladatel Vincenzo Bellini

a jeho opera Puritáni zajímá, a chtěli by se o této tématice dozvědět něco blíže.
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1 ŽIVOT A DÍLO VINCENZA BELLINIHO

Třetího listopadu roku 1801, v sicilské druhé největší metropoli na úpatí sopky

Etna - Katánia, se narodil Vincenzo Salvatore Carmelo Francesco Bellini. Následující den

byl pokřtěn v katánském dómu. Byl prvním ze sedmi dětí průměrného umělce

Rosaria Belliniho a Agathy Ferlito pocházející z rodiny úředníků.

Vincenzo se narodil v době tzv. Sicilského království ve třípokojovém mezaninovém bytě

ve šlechtickém paláci v centru Katánie. Rodina Belliniho zaznamenala jeho nadání a talent

pro hudbu již v jeho útlém věku. Ve svých třech letech začal hrát malý umělec na klavír

a v sedmi letech zkomponoval první dílo. Jednalo se o kostelní představení

Tantum ergo.

Rodina Vincenza to v té době neměla zrovna jednoduché. Brzy se z finančních

důvodů musela přestěhovat do skromnějšího a podstatně levnějšího obydlí, a to především

kvůli vlivu napoleonských válek, které v té době na území Itálie probíhaly. Když mladému

Vincenzovi bylo 17 let, musel kvůli nedostatku místa v jejich stávajícím bytě rodinu

opustit a přesunout se k jeho dědečkovi Tobia Bellinimu. Chybou by bylo domnívat

se, že se Vincenzo nastěhoval ke svému dědečkovi kvůli nějakému rodinnému konfliktu.

Jeho rodiče, strýc a prarodiče totiž bydleli jen pár ulic od sebe, a jak dokládá

korespondence, Vincenzo k nim měl velmi blízký a vřelý vztah. 1

Než mladý umělec odcestoval z jeho rodného města Katánie, vzdělával

se soukromě u knězů, kde bylo hlavní náplní hodin studium filozofie v řeckém jazyce

a angličtiny. Dle historických zdrojů je však jisté, že Vincenzův dědeček Tobia Bellini měl

na svého vnuka zásadní vliv z hlediska rozvoje jeho muzikality a uměleckého vývoje,

který se stal pevným základem pro jeho budoucí skladatelskou profesi.

Co Vincenzo Bellini od své rodiny, kromě kvalitního hudebního základu, geneticky zdědil?

Jednalo se o velmi pohledného, charismatického a vysokého sicilského muže s kudrnatými

vlasy a modrýma očima.

1 ROSSELLI, J. The life of Bellini. 1. vyd., Cambridge university press 1996, s. 14-17.
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A jak budoucího skladatele ovlivnilo z hlediska hudebního rozvoje

jeho rodné město? Velice přínosné a celkově zásadní byly pro Belliniho pozdější tvorbu

písně rolníků z odvrácené strany sopky Etna, kteří každý advent navštěvovali Katánii

a pořádali zde dudácké oslavy. Jednou z věcí, kterou se od těchto hudebníků mladý

Vincenzo v jeho dílech inspiroval, byla improvizace melodie a zpěvy s typickým zněním

Sicilských dud. Hudba tohoto nástroje ovlivnila Belliniho díla, ve kterých se vyskytovaly

doprovázené melodie s tendencí vklouznout do modálů, chromatizmů a oscilovat

mezi tóninami dur a moll. Díky těmto faktům lze zcela jistě konstatovat, že tvorba

italského komponisty měla pevné kořeny vycházející ze sicilské folklorní hudby.

Radost z muziky a touha rozvíjet své schopnosti a potenciál ovlivnily další životní

etapu Vincenza Belliniho. O něco později mladý začínající umělec odcestoval za studiem

do Neapole na tamní konzervatoř. Mezi jeho učitele zde patřili například hudební

skladatelé: Giovanni Furno, Giacomo Tritto nebo Niccolo Antonio Zingarelli.

Vincenzo obdržel hned od začátku svého studia od školy stipendium. Na tuto dotaci měla

z části vliv Belliniho rodina. Jeho otec Rosario a dědeček Tobia zde totiž dříve studovali

a znali se s uměleckým ředitelem Zingarellim. Další vliv na tuto skutečnost mělo

to, že Vincenzo se ve svém dospívajícím věku velice rád seznamoval s novými a vlivnými

lidmi a toužil se pohybovat ve vyšších kruzích. Využíval nejrůznějších možností,

jak proniknout do této společnosti. Jeho přání se mu splnilo například, když hrál na recepci

spolu s jedním ze synů prince Cassara, bývalého ministra vlády. Na slavnosti poznal

také Vévodu Sammartina, který byl od roku 1818 guvernérem provincie Katánie

a o rok později Vincenzovi pomohl zařídit stipendium na neapolské konzervatoři.2

Když Vincenzo přijel v roce 1819 do Neapole, zdejší divadlo San Carlo

bylo na vrcholu své slávy. Celý provoz instituce fungoval díky královské dotaci. Je velice

zajímavé, že divadlo vzniklo za monopolu hazardních her: manažer San Carla totiž budovu

provozoval a část zisku posílal královské šlechtě. Za těchto podmínek vznikal mohutný

kapitál, který podporoval celý její chod. Tato bohatá záštita s sebou přinesla


[…]


a připojil se k ansámblu opery v Lyonu. V roce 1998 získal cenu Opéralia Placida

Dominga. Následně se stal pravidelným hostem v Toulouse pod vedením Nicolase Joela,

kde ztvárnil: Zurgu z Lovců perel, titulní roli Hamleta Ambroise Thomase, titulní roli

Evžena Oněgina od Čajkovského, Silvia z Komediantů nebo Enrica

v Lucii z Lammermooru. Ludovic Tézier se představil s některými z největších dirigentů

světa - Johnem Eliotem Gardinerem, Evelinem Pidem, Myung-Whun Chungem,

Antoniem Pappanem a Riccardem Muttim. Účastnil se nejprestižnějších festivalů na světě:

Glyndebourne, Bregenz, Baden-Baden, Salzburg nebo Chorégies d'Orange. Rovněž

debutoval v Opeře v Tel Avivu, v Turíně, německé opeře v Berlíně, Grand Théâtre

v Ženevě, Metropolitní opeře v New Yorku, v La Scala v Miláně, v Královské opeře

v Covent Garden, Liceu v Barceloně, Bilbao nebo třeba v Staatsoper ve Vídni. V roce 2010

byl vyznamenán francouzskou cenou Rytířem řádu umění a literatury.31

Tento francouzský barytonista mě zaujal naprostou vyvážeností jeho rejstříků

chiaroscuro. Jeho hlas má kovový témbr, zároveň s kulatým vertikalním cítěním.

Lze si všimnout precizní artikulace, například v recitativu. Z vlastní zkušenosti vím,

že v tomto místě je těžké docílit perfektního vyslovování a přitom neztratit legato.

Ovšem to se tomuto pěvci dobře daří, ačkoli volí z počátku poněkud rychlejší tempo.

Pěvec má velmi dobře technicky srovnané vokály. Mě osobně se nejvíce líbí

jeho samohláska měkkého I. Do toho si perfektně pohrává s dynamikou, jak můžeme slyšet

v poslední frázi recitativu: „or che rimane a me.“

31 Ludovic Tézier. Medici.tv [online]. France (F): Hervé Boissière, 2008 [cit. 2021-6-26]. Dostupné z:

https://www.medici.tv/en/artists/ludovic-tezier/
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V koloraturách pěvec působí dokonale, vylehčeně, jasně a s přesnými akcenty. Po celou

dobu árie přechází do krásných pianissim a vzápětí vygraduje větu do maximálního forte,

přitom působí dojmem, jako by zpíval bez námahy. Přesně tyto dynamické kontrasty

klasické belcanto vyžaduje, a to se Tézierovi náramně daří. Jeho závěrečná kadence

je také ohromující a dojde v ní naprosto lehce a volně přes passagio až k tónu G.

Tento vrcholový tón působí mírně pod tlakem a s forzí, ale to nelze přesně podle nahrávky

hodnotit. Nejdůležitější totiž je, jak pěvcova alikvóta projde skrz orchestr na divadlo

pomocí rezonančních prostředků celého těla. Následuje hudební dodatek

„Bel sogno beato..“, který se obvykle na koncertech vynechává. Ludovic Tézier zde opět

dokazuje, že patří ke světovým pěvcům.

https://www.youtube.com/watch?v=F2T1AIMHKnM

Obrázek 20 – Ludovic Tézier (zdroj: Cassandre Berthon / Opéra national de Paris)

https://www.youtube.com/watch?v=F2T1AIMHKnM
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ZÁVĚR

V předložené magisterské práci jsem se zaměřil na skladatele Vincenza Belliniho

a jeho operu Puritáni. Cílem mé magisterské práce bylo reflektovat život a dílo

Vincenza Belliniho a zaměřit se blíže na jeho operu Puritáni. Předkládaná práce

byla rozdělena do tří základních kapitol. První část měla nastínit životopis a stěžejní díla

hudebního skladatele od jeho narození po úmrtí. Druhá kapitola byla zaměřena

na Belliniho operu Puritáni a ve třetí kapitole jsem se detailně zaměřil na analýzu

vybraných částí tohoto díla a na árii Ricarda. Třetí část, zejména zaměření se na árii

Riccarda je pokládána za vlastní přínos autora.

Jelikož na tématiku Vincenzo Bellini a jeho opera Puritáni byla k dispozici pouze

cizojazyčná literatura, musel jsem vše překládat z anglického jazyka. Při sepisování práce

jsem byl velice překvapený, jak málo knih je o tomto italském autorovi k dispozici.

Nebylo tedy vůbec jednoduché tuto vybranou tématiku zpracovat.

Vincenzo Bellini patří k hudebním skladatelům světového charakteru, který spadá

do italské romantické tvorby 19. století. V této době byli jeho největší konkurenti

Gioacchino Rossini a Gaetano Donizetti. Všichni tři včetně Belliniho patří

k těm nejdůležitějším osobám tohoto období. Vincenzo Bellini do hudebního světa vnesl

klenutou melodickou linii, hluboké citové a emoční vyjádření, precizní dikci

s ohledem na důležitost slova. Převážně však dotvořil klasickou pěveckou techniku zvanou

belcanto. Díla tohoto romantického skladatele se hrají do dnes po celém světě

a jeho slavné árie zpívají ti nejlepší interpreti. Život Vincenza Belliniho byl krátký,

dokázal však svou jedinečnou romantickou stopu uložit do hudební historie na věky.
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SUMMARY

The title of this graduation thesis is: „Vincenzo Bellini focused

on the Puritans Opera”. This text is divided into three chapters. The first chapter deals

with the life and compositions of composer Vincenzo Bellini. The subsequent part focuses

on the opera The Puritans. This chapter contains information about the story and persons

in this opera. Last part is about analysis of selected parts of the opera Puritans. At the end,

the author focuses on the analysis of Rcard’s aria from the opera Puritans.
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