# POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE A KONCERTU

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

### PÍSEM NÁ PRÁCE

Jméno studentky: **Daniel Kfelíř**
Název studijního oboru : zpěv
Název písemné práce : **Vincenzo Bellini se zaměřením na jeho operu Puritáni**

Vedoucí diplomové práce/koncertu: prof. doc. Mgr. Ivan Kusnjer

Oponent diplomové práce/koncertu: Mgr. Martin Bárta

#### Text posudku:

Diplomovou práci jsem přečetl a doporučuji ji k oponentskému řízení.
Absolventský koncert také doporučuji k oponentskému řízení.

V Praze dne: 17.8.2021

.....
podpis vedoucího práce a koncertu